brachijs longo tempore aut  
factis. manibus contractis  
diuine orationi. sed non  
voluntate uacabat. Isti ergo  
cum precibus et uotis ad tumu-  
lum hominis dei aliquot noctibus  
vigilans: optate post bien-  
nium sanitati una et eadem  
hora pariter sunt restituti.

**N** Et hoc sile. *lvj.*  
Dum puto quod in con-  
spici multorum factum scio.  
filia cuiusdam mulieris in  
tuomica ciuitate. febrem ig-  
ne succensa vexabat: et ita  
estiuatis uaporis accensio pu-  
ellule medullas corporis con-  
sumpsit. ut in ea spes vi-  
te nulla remaneret. sed despe-  
ratio conclamata sequetur.  
Quod plura. Medicorum re-  
media subtrahunt: solus luc-  
tus matri reseruat. Que ad  
beatum virum totam spem conuer-  
tens: tollit corpus iam ferre ut  
diximus euanne. Cuius a-  
multis ammonetur ut cada-  
uer eximere sepultura para-  
ret: fide plena sobolis sue  
deferens membra per mortua  
ad tumulum hominis dei. flens  
et euulans accurrit. Ibi  
exhibita oratione simul et  
oblatione: perituis puella omni  
dolore effugato. totius me-  
linitate corporis. beato media-  
te martino. se in momento

recepisse gaudia est. *lvij.*  
Item huic simile non de-  
betur miraculum. Ipso die  
alia mulier apud pontem thari-  
lugebat puellum iam minime  
te mortis articulo desperantem.  
Cumque et infans solam morte  
operiret. et mater de sepultura  
ipsius iam cogitaret: ammonet  
a fidelibus. quatenus infantu-  
lum deuouens ad memoriam san-  
cti viri afferret. Et cum fecisset:  
et puellum sanitatem recepit.  
et mater cum sobole ad sua leta-  
bunda repedauit. *lvij.*

**M**ulta quidem miracula  
pretermittimus que vidi-  
mus et audimus: ne lectori  
fastidium face videamur. Que  
autem scribimus coram deo testi-  
ficamur: quod ad sancti ponti-  
ficis venerabile memoriam.  
quod sepe inbecillum sanat infir-  
mitates plurimorum. Cecis  
quippe restituit visus. illis  
quod ipse mundus aut datur no-  
uus aut reddit perditis: oco-  
sis surdorum auribus fugata in-  
sensualitate tribuit proprio se-  
su ut manus pedesque mor-  
bo debilitati optato restitui-  
tur officio: reparant palati-  
a renouantur aridi a demoni-  
bus liberantur energumini.  
Sed quid moramur in sin-  
gulis? Enumeret sanitates  
cum vacat enumerare infirmos.

71  
beati martini tota deuotione  
commisit. **Q**uod cum fecisset:  
qui mortis faucibus iam tene-  
batur. statim vite donatus  
est. **Textus gregory in libro  
vite archiepiscopi de miraculis  
sancti martini episcopi et confessoris.  
De gallis sudibus conuersis:**

**O**mnis lingua  
sterilis: tantas  
cupiens enarrare  
virtutes. **C**ha-  
raria cuiusdam  
regis gallicie filius grauiter  
egrotabat: qui tale tedium in-  
curreret. ut spiritu solo palpi-  
taret. Pater autem eius fetide  
se illius arriane secte vna-  
cum incolis loci subdiderunt.  
sed et regio illa plus solito  
quam alie prouincie a lepra for-  
debat. Cumque rex videret  
virgum filium in extremis  
diat suus. **M**artinus ille  
quem in galliis dicunt multas  
effulgere virtutibus: cuius  
queso religionis vir fuit  
enarrate. **C**ui auunt. **C**a-  
tholice fidei populum pastoralis  
cura in corpore posita gu-  
bernavit: asserens filium  
cum patre et sancto spiritu equali  
substantia uel omnipotentia  
venari. **S**ed et nunc celi  
sede locatus: assiduis bene-  
ficijs non cessat plebi prae-  
iudicare. **Q**ui ait. **S**i hec

vera sunt que profertis. distan-  
tiant usque ad eius templum  
fideles amica multa munera  
deportantes: et si optinent  
mei infantuli medicinam.  
inquisita fide catholica que  
ille credidit. credam. **P**ensa  
to ergo auro argenteoque ad fi-  
lium sui pondus. transfudit ad  
venerabile locum sepulchri. **Q**uo  
plati. oblatiis muneribus exo-  
tant ad beatum tumultum pro-  
egrotato. **S**ed infidente adhuc  
in patris pectori secta: non  
continuo integram recipere  
meruit medicinam. **R**euersti  
autem nunc: narrauerunt regi  
se multas virtutes ad beati  
tumultum vidisse dicentes. **C**ui  
ait non sanauit filium tuum  
ignoramus. **A**t ille non intel-  
ligens non ante sanari posse  
filium nisi in se equalitate cum  
patre credet. **X**pium in honore  
beati martini fabricauit  
mirro ope ecclesia: expedita  
que proclamant. **S**i suscipere  
mereor viri iusti reliquias:  
quodcumque predicauerit sacerdo-  
tes credam. **E**t sic iterum  
suos dirigit maiori cum mu-  
nere. **Q**ui venientes ad bea-  
tum locum: reliquias postulabant.  
**C**umque eis offerrent. ex con-  
suetudine dixerunt. **N**on

ita faciemus: sed nobis quoniam  
licentia tribuat<sup>r</sup> ponendi quod  
exinde iterum assumus. Tunc  
partem pallii serici pensatam  
super beati confessoris sepul-  
chrum posuerunt dicentes. Si  
muenimus gratiam coram expati-  
to patrone que posuimus  
plus in sequenti pensabunt:  
eruntque nobis in benedictio-  
ne quesita per fide. Digni-  
lata ergo una nocte: facto  
mane que posuerant pensita-  
bant. In quibus tanta beati-  
viri infusa est gratia: ut tam-  
diu eleuaret in sublimem ere-  
am libram. spiritum habere poterat  
quo ascenderet mometana.  
Cumque eleuata fuissent reli-  
quie cum magno triumpho au-  
dierunt uoces psallentium qui  
erant in ciuitate detrusi in  
carcere: et admirantes suau-  
tate sonum interrogant custo-  
des quid hoc esset. Qui dixe-  
runt. Reliquie domini mar-  
tini in galliam transmittuntur:  
et ideo sic psallitur. Tunc  
illi flentes. inuocabant sanctum  
martinum. ut eos sua visita-  
tio liberaret. exterritisque  
custodibus et in fugam uersis  
disruptis obicibus retinaculo-  
rum. liber populus surgit a om-  
nibus: et sic usque ad sancta pig-  
nora populo expectate uene-

rant. osculando flentes be-  
atas reliquias. simulque et gra-  
tias beato martino pro suo ab-  
soluendo reddentes. quod eos dig-  
natus fuerit sua pietate sal-  
uare. Tunc relaxatis per sa-  
cerdote a iudice culpis. in-  
columes dimissi sunt. Quod  
videntes gestatores reli-  
quiarum: gausi sunt valde dice-  
tes. Nunc cognouimus:  
quod dignatur beatus antistes  
nobis precoribus propitiu se pre-  
bere. Et sic gratias agentes:  
naugio prospere sequente pa-  
troni perfidio. pendis lembis  
temporis flatibus. uado pen-  
dulo. maius tranquillo. uelociter  
ad portum gallie peruenit.  
Tunc commotus a deo beatus  
martinus de regione lon-  
gumque. qui ibidem nunc sacer-  
dos habetur aduenit. Sed  
nec hoc credo sine diuina pro-  
uidencia fuisse. quod ea die  
se commoueret de patria. que  
beate reliquie de loco leuate  
sunt: et sic simul cum uis  
pignorum portum ingressus  
est. Que pignora cum  
summa ueneratione suscipi-  
tes: fide miraculis firmat.  
Quia filius regis amissa omni  
egritudine sanus peruenit  
ad occursum. Beatus autem mar-  
tinus. sacerdotalis gratia accept

comparat: rex vinctus  
et filii et spiritus sancti  
sunt in omni domo sua  
et squaloribus lepro-  
sis collatur. et omnes  
in saluati: nec unquam  
non super leprose morbo  
parant. Talibus ibi gra-  
tis aduenit pignorum be-  
nignam dominus tribuit:  
quod que ibidem illa die  
sunt chara longum sit  
erant in amore pro n-  
plis ille propitius est:  
meritum libentissimo  
rebit. si tempus pre-  
sens adesset. *De hoi-*  
*mentis contracto.*  
Quod dicitur fuit quedam  
uer que conuictus fili-  
peperit. cuius populus a  
mariti calcanei ad ciui-  
tatem erant. manus at-  
que petri: sed et oculi  
sunt: que magis mor-  
dantur que hoiis spiritum sim-  
Quia non sine deris-  
multum aspiceret. et  
reuerentur: cur talis ex-  
proferat: confitebatur  
unius nocte illi dicitur  
fuisse conceptum. Que  
tunc non audens. ut  
mariti est: tamquam sanum  
cum nutrebat: adultum  
dicit mendicem. Qui a

p[re]cipuam: rex v[er]itate pa-  
 tris et filij et sp[irit]us s[an]cti confes-  
 sus. cu[m] om[n]i domo sua ch[ri]stif-  
 mat[us] e[st]: squalor[um] lepre a  
 p[ro]p[ri]o pellitur. et om[n]es infir-  
 mi saluat[ur]: nec vniq[ue] ibi usq[ue]  
 nuc[un]c super lepre morbus ap-  
 paruit. Talemq[ue] ibi gra[m]  
 in adu[er]su pignoru[m] beati  
 martini d[omi]n[us] tribuit: ut vir-  
 tutes que ibide[m] illa die facte  
 sunt enarra[n]t longu[m] sit. Pa-  
 tantu[m] in amore xpi nunc  
 plus ille p[ro]mptus e[st]: ut o[mn]es  
 martiru[m] libentissime sus-  
 cipent. si tempus p[re]sencio-  
 nis adesset. *De h[ab]itu o[mn]ib[us]  
 membris contracto.*